Secundo, an sit alius modus colligendi predictam elemosynam expedientior, quam per concessionem predictae indulgentiae?

AD PRIMAM questionem respondeo, licere. Tum quia vsus longaeuus Ecclesiae Catholicae id decreuit, & seruat hodie, cum concedit bullas Cruciatum. Tum quia sicut oratio & ieiunium, ita & elemosyna est opus satisfactorium, & pium, secundum S. Thomam & alios, & Sotum. Ar ob orationem, & ieiunium concedi potest indulgentia, ergo & ob elemosynam: pro quo est illud Danielis ad Nabuchodonosorem, Peccata tua elemosynis redimis.

AD SECUNDAM respondeo, vix inuentum iri aliam viam faciliorem & efficacior, quam per indulgentiam predictam: memini enim tam exiguam pecuniam fuisse coactam in Hispania, cum illa heros Christianissima Princeps Portugalliae donna Ioanna Castellae gubernatrix perisset subsidium voluntarium, & a toto regno in bellum recuperandi Bugiam tunc perditam, vt vix ministris ad id missis sufficeret. Romae etiam video aliquos mendicantes etiam de licentia Pont. Max. in piissimas causas parum colligere.

SVMARIYM.

- 1 Indulgentia concessa quari non potest, nisi vnus ad eam querendam impositum adimpleatur; ita vt nec vnus dies, nec vnus locus possit pro alio a parte etiam ex causa iusti impedimenti subrogari. nu. 2. cum sit quadam dispensatio, & sic odiosa, & stricte interpretanda. nu. 3.
4 Dominico die communicare melius videtur, quam die feriato.

CONSILIVM XXXV.

CONCESSA fuit quibusdam consuetis confiteri, & communicare octauo quoque die indulgentia plenaria comunicando die Dominica. Quiritur, an si ob aliquam causam loco diei Dominicae communicatio die hebdomadae, lucentur indulgentiam.

Videtur quod non. Tum quia quaeritur indulgentiam, debet facere opus, & subire onus, quod ad eam quaerendam imponitur ei, arg. extrauagantis vniuersus §. statuentes. d quem in hoc poteramus. e Tum quia Paludanus ait, f Non implenti conditionem, non profunt indulgentiae, etiam quod impediatur paupertate. At S. D. N. in casu proposito solum concedit indulgentiam plenariam consuetis confiteri & communicare singulis octo diebus, comunicando die Dominico; ergo oportet illo die comunicare, vt eam consequantur.

Tum quia valet argumentum de loco ad tempus, iuxta l. vinum. §. adiunctis plurimis, quae ibi citat Iason h in quibus est exemplum glossae elem. 2. i quae habet ita posse ob necessitatem comedi carnes in loco prohibito, sicut in tempore prohibito; sed ad quaerendam indulgentiam requiritur, vt quis adeat locum, vbi conceditur illa, vt probat praefata extrauagans vniuersus. in quod nos illam h ponderamus, quatenus probat etiam carcere, vel alio iusto impedimento detentum non posse quaerere indulgentiam, nisi adeat locum vbi conceditur illa, nisi aliud exprimat in concessione: ergo neque indulgentia quaerenda per communicantem die Dominico poterit quaeri die alia.

Tum quia concessio indulgentiae est quadam dispensatio, & ita odiosa, & stricte interpretanda, vt habet glossa antiqua, i & etiam Paludanus appellat eam stricte iuris, m quorum dicta confirmamus nos vbi supra. n

Tum quod maior ratio suadet concessionem indulgentiae plenariae comunicanti die Dominico, qui est festum celebre, quam die feriato: vnde & S. Augustinus magis commendat videtur communicationem die Dominico, quam alio die feriato faciendam. o Tum denique quod a proprio & pleno verborum sensu non est recedendum, nisi aliud de mente disponentis constet, p at proprior & planior praefata concessionis sensus est is, quem nos sequimur: ergo non est ab eo recedendum. Vt parerem autem patribus & dominis

a Li. 4. sent. d. 15.
b Distinc. 19.
c Cl. 1. de reliquis & vener. sanctorum.
d co. cum ex eo de pen. & remiss.

d De pen. & remiss.
e In tra. de indulg. super §. in Lounico.
f In 4. di. 20. q. 4. col. pen.

g ff. de re. cre. l. in 1. notat.
h De consub. uer. regulari

klm d not. 19.

l Reg. Can. col. 50.
m In 4. d. 20. q. 4. col. fin.
n Nos ab. 9. n. 7.
o In e. quorid. die. de cōsecr. dist. 2.
p L. e. non aliter ff. de lega. 3.

meis M. & N. & satisfacere aliquibus aliis suae Illustriss. Religionis, non parui medicis consulentibus, ne quaestioibus, & decisionibus animum intenderem, donec morbus meus auricularis recederet, confidens omnipotentis Iesu misericordiae, quod obsequium hoc eis serius exhibitum non cederet in peius, licet parum necessarium sit viris eruditissimis, quorum ipse consilium & desiderare, & exequi libenter soleam.

SVMARIYM.

- 1 Indulgentia magna an paruis de causis acquiratur, & an statim anima a purgatorio liberetur remissive.
2 Indulgentia concessa mortuo, per existentem in peccato quari potest, & per opus quod solo opere operato prodest.
3 Peccans spe veniae consequenda per bullam concessam, vel concedendam, potest nihilominus per illam absolui, nisi in bulla contrarium statuatur.

CONSILIVM XXXVI.

QVÆRITVR, an statim atque per viuos factum est quicquid in bulla Papa fieri praecipit pro defunctis, credere possimus, quinimmo teneamur, animas illas, pro quibus talia opera facta sunt, liberare profus ab omnibus poenis euadere.

Respondeo me hanc questionem valde serio tractasse in com. de indulg. & breuius in Enchiridio de orat. vbi adducuntur, & conciliantur omnia saltem praecipua, quae pro vtraque parte afferri possunt; concludendo quid credere possumus, quidque teneamur credere circa effectum magnarum indulgentiarum pro paruis causis concessarum.

AN PER OPVS existentis in malo statu possit quaeri indulgentia mortuo: Respondeo, quod sic, ea ratione, & eis testimonijs, quae tradimus in d. com. de indulg. & tangimus alibi d siue opera, ob quae conceditur indulgentia, sint Missa, quae ex opere operato profunt, siue alia, quae tantum ex opere operantis: quoniam ratio prior & efficacior ibi allata ad vtraque extenditur.

AN PECCANS spe veniae consequenda per bullam iam concessam, vel postea concedendam, possit absolui per eam? Respondeo quod sic, nisi concedens bullam, vel indulgentiam, exciperet etiam eo modo, vt latius disputando in vtramque partem tradimus in tract. de indulg. posteaquam duas quaestiones praecedentes plurimum contingentes determinauimus, &c.

SVMARIYM.

- 1 Indulgentia plenaria concessa per modum suffragij anima, pro qua super tali dicitur Missa, non requirit potius vnam Missam, quam alteram.
2 Missarum omnium quo ad opus operatum valor aequalis: & licet ex opere operantis Missa de requiem defunctis vno respectu plus proficit, alio tamen respectu alia; quia forte augetur deuotio, & quia longior potest plus prodesse.
2 Missarum valor ex opere operantis procedens variatur secundum maiorem & minorem deuotionem, cum qua dicuntur.

CONSILIVM XXXVII.

SANCTISSIMVS concessit priuilegium, vt quocies diceretur Missa in tali altari pro defunctis, anima illa per modum suffragij indulgentiam plenariam consequatur.

Quiritur, de qua Missa intelligendum sit priuilegium ad effectum praedictum operandum.

Ad quaestione respondeo, quod ad praefatam indulgentiam quaerendam, vel impetrandam pro anima defuncti, sufficit qualibet Missa, tam de sancto, quam de feria, quam de defunctis. Tum quia beneficium principis late interpretandum est, f modo non sit ambitiosum. s Tum quia bulla D. N. generaliter sine restrictione concedit praefatam indulgentiam pro qualibet Missa sine restrictione ad Missam de defunctis, vel de aliquo sancto, vel feria: & dispositio generaliter loquens, generaliter est intelligenda, h

Tum quia omnes Missae sunt aequalis valoris quo ad valorem, quem ex opere operato operantur, i Tum

a Super §. in Lounico ca. 11. ania. de pen. dist. 1. not. 15.
b Ca. 19. col. 43. num. 63.

c No. 22. n. 30
d In nota. 17. nu. 4.

e Not. 34 n. 6.

f Le. 1. ff. de const. prin.
g Ca. quamuis. de prob. lib. 5.
h Le. de pro. tio ff. de publ. in rem. actio. c. solita. sub ff. de maior. obed.
i Ca. instra. 9. 1.

quia

quia licet valor Missæ pro defunctis valeat aliquid amplius quo ad valorem operis operantis, ea ratione, quod totus fer e tenor eius resonet de functionum commemorationem: alio tamen respectu valet minus, quia breuior est, & breuius & minus attente ut plurimum dicitur, quam alia. illo item, quod frequenter memoria noua sancti, & nouitas officij auget deuotionem missantis, ex qua pendet valor operis operantis. Tum denique quod frequentissime contingit aliquem mori vespere, vel mane alicuius magni festi, cuius animæ desiderant propinqui opitulari, & non possent ope huiusmodi Missæ, quæ esset maximum & præsens remedium. Quo fit, ut ego, qui habeo priuilegium à S. D. N. datum, eo quod non ex eo domo, ut Missa, quam domi dixerit pro aliquo defuncto, tantum proficit ei, quantum solebat prodesse illa, quam dicere solebam, cum exibat domo, in altari priuilegiato Sanctissimæ Trinitatis, interdum soleam dicere Missam de defunctis, & frequentius alias, quæ occurrunt de sanctis, & aliquot feriis.

S V M M A R I V M.

- 1 Indulgentia stricte est interpretanda.
- 1 Indulgentia trium dierum ieiunium requirente, duorum non sufficit.
- 2 Indulgentia, nisi totum iniunctum fiat, non quaritur, nec in totum, nec in partem.
- 3 Copulatiua ut sit vera, debent omnes eius partes esse vera.
- 4 Dandum, vel faciendum aliquo tempore, potest ante fieri, quando est adiectum in fauorem debitoris.
- 4 Debitum in diem tunc demum ante diem solui potest, si dies sit apposita in maius commodum debitoris, alias non.

CONSILIVM XXXVIII.

INDVLGENTIAM concessam ieiunanti, oranti, & eleemosynam facienti feria quarta, sexta, & sabbato vnus hebdomadae, an consequatur is, qui vna præfatarum feriarum tantam facit eleemosynam, quantam omnibus tribus erat facturus?

1 Respondeo, quod pro parte negatiua facit primo, quod concessio indulgentiæ restrictè est intelligenda, arg. ca. *porro*.^a quod in specie dixit quædam glossa recepta^b quam ad hoc citamus in com. de indulg.^c

Secundo, quod non sufficeret vna vel duabus præfatarum feriarum ieiunare, & orare, ut expresse determinauimus in d. com. de indulg.^d ergo nec facere eleemosynā pari ratione.^e

2 Tertio, quod indulgentia nõ queritur alicui, nisi faciat totū illud, quod ad acquirendā illā præstituitur: adeo quod nihil queritur, etiam si bona pars illius fiat, arg. l. *cui fundus*^f & probat in specie contextus extrauagantis *vnigenitus*.^g ut ex ea collegimus.^h

3 Quarto, quod dispositio copulatiua ad sui veritatem requirit, ut omnes eius partes sint verae, i ergo ad hoc, ut quis verè dicatur largitus esse eleemosynam quarta feria, sexta, & sabbato, non sufficit ut largiatur vna vel duabus illarum.

4 Quinto, quod licet id, quod est dandum, vel faciendum aliquo tempore, possit fieri ante illud, quando tempus est adiectum in fauorem debitoris; non tamen potest id fieri, quando adiectum est in fauorem alterius, ut nos tradimus in Enchir. de orat.^k asserentes, quod pœnitens iussus recitare Psalmodos pœnitentiales septies septem hebdomadis, non satisfacit dicendo illos septies in vna hebdomada, si tempus non fuit adiectum in fauorem eius, ut leuius eos recitare possit, sed ad hoc, ut maiore tempore desisteret peccata: & in casu proposito videri potest onus de faciendo eleemosynā trib. diebus, adiectū esse, ut diutius & pluries bene operaretur. Per quæ omnia videri verior hæc pars de rigore iuris; quamuis ex quadam æquitate, & tacita concedentis mente dici possit partem affirmatiuam esse veram in eo, qui feria quarta expressâ mente largiretur eleemosynam, quam in illa & in aliis duabus facere intendebat, per ea quæ nos tradimus in d. Enchir. cap. 3. à nu. 23. &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Indulgentia pro mortuis concessa ad viuos non extenditur.
- 1 Indulgentia ut queratur per solum factum alterius viuo, raro conceditur.

CONSILIVM XXXIX.

AN indulgentia concessa per Papam capellis N. ad instar concessæ capellæ ad Præsepe, videatur respicere animas viuorum, ita ut qui viuens celebrabit vnam Missam in

A eis, illam consequatur, sicut eam consequitur anima mortui, si pro ea celebretur?

1 Respondendum videtur non respicere animas viuorum, neque alios viuos in eis celebrantes. Tum quia rarissime conceditur cuiquam, ut suo solo facto querat indulgentiam animæ alterius adhuc viuentis, & huiusmodi rara nec lex ipsa respicit, l. 3. & 4. ff. de legib. Tum quia Pontif. Max. non videtur voluisse maiorem gratiam facere celebrantibus in prædictis capellis, quam celebrantibus in capella ad Præsepe Domini: at celebrantes in ea non querunt indulgentias pro viuis, sed solum pro defunctis. Nec ad hoc prodest dicere, quod verbum *decesserint*, in concessione prædicta positum, reperitur tam in futuro tempore, quam in præterito: & ita videtur comprehendere tam animas decessuras, quam eas quæ decesserunt. Tum quia phrasis ipsa clausulæ videtur se restringere ad eas, quæ decesserunt ante celebrationem pro eis faciendam, per clausulam, quæ sequitur sequitur, de ijs qui celebrant in dicta capella ad Præsepe, quæ animarum defunctorum tantum meminit: & vna pars dispositionis per aliam eiusdem declaratur, l. i. ff. de reb. dub. Tum quia verba dispositionis remittentis, vel condonantis, debent intelligi de præteritis, & non futuris, l. cum lex. ff. de legib.

S V M M A R I V M.

- 1 Pœnitentia sacramentum ad mortem condemnato denegari non potest, & consuetudo contraria est corruptela, cum sit contraria iuri diuino. & nu. 6.
- 1 Eucharistia sacramentum de iure secundum gloss. receptam denegari non potest ad mortem condemnato. & nu. 12. nulloq; iure contrarium reperitur statutum. nu. 11. & hoc, etiam si esset tradenda per vnam horam ante trucidationem. num. 12. sufficitq; quod lapsus sit tantum temporis, quod species sint transmūtata. nu. 3. & hoc modo sit ieiunus. nu. 12. valet tamen consuetudo ne eidem eodem die occidendo tradatur. nu. 2. 6. 10. & 13. estq; rationabilis. nu. 12. quia indecens videtur, ut qui credi potest intra se abditam habere Christi humanitatem diuinitati coniunctam, trucidetur. nu. 3. Vbi autem non repugnat dicta consuetudo, videtur esse arbitrarium, an pridie diei trucidationis eidem adhuc ieiuno detur, vel ex reuerentia denegetur. nu. 13.
- 2 Sententiam capitalem reus, non nisi eo die quo exequenda est, notificare, rationi congruit; ne rei, vel eius propinqui ante præmoniti, ad euitandam infamiam à iustitia ministris inferendam, anteuertant mortem. nu. 12.
- 3 Reus confugiens ad Eucharistia sacramentum, licet liberetur à potestate ministrorum iustitiæ; secus tamen est, si illud communicando assumat. & nu. 11.
- 3 Corpus Christi manere, donec species digerantur, verius contra gloss.
- 4 Communicare semel in vita iure quidem diuino tenemur; at quod etiam teneamur in articulo mortis, non probatur. & num. 8.
- 5 Damnatorum cadauera non sunt necessario ad sepeliendum concedenda.
- 7 Consecrare ob necessitatem morientis solum panem absque aliis carimoniis, secundum Io. Maio. potest sacerdos non ieiunus: contrarium tamen tenendum. nu. 8.
- 7 Communicare post cibum egrotus, cuius vita an duratura sit in crastinum dubitatur, potest.
- 7 Preceptis duobus concurrentibus, minus maiori cedere debet.
- 8 Confiteri tenemur in articulo mortis peccatum mortale, si sit admissum post vltimam confessionem: quia iure diuino tenemur semel peccatum non confessum confiteri. at qui semel communicauit in vita, ut tenetur de iure diuino, & qui illo anno satisfecit præcepto Ecclesiæ, in articulo mortis communicare iterum non tenetur.
- 9 Lex negatiua fortior affirmatiua cum illa concurrente.
- 10 Infirmus post cibum communicare potest sed non damnatus ad mortem.

CONSILIVM XL.

PETRO primo, an damnatis ad mortem sit Eucharistia post latam & intimatam sententiam ministranda.

Secundo, an eisdem ministrari possit vna, duabus, vel tribus horis, antequam occidantur.

Tertio, an saltem ministrari possit pridie eius diei, quo occidendi sunt, licet iam cibum sumperint.

1 Responsum his aptius præmitto primo, quod iure

a De priuile.
b In regula
so. Innoc. Cæ
cel.
c Super §. in
Leuitico. de
pœn. d. i. not.
9. num. 7.
d Notab. 19.
nu. 1.
e Arg. l. illud.
ff. ad lo. Agri.
c. dudum.
2. de elect.
f ff. de codic.
g Demonstr.
h De pœn. &
remiss.
i In d. nota.
19. à num. 1.
j Le. si heredi
plures. ff. de
cond. insti. &
§. plures. insti.
de heredi. insti.
k Ca. 3. à nu.
23.

a De panis. & remiss. b Verbo penitentie. c Arg. e. quod in re. de penit. & remiss. d Ca. quod in 13. q. 2. e In re. de penit. & remiss. f In re. de penit. & remiss. g In re. de penit. & remiss. h Cap. tribus gradibus. de consecr. dist. 2. i In re. de penit. & remiss. k In re. de penit. & remiss. l Ca. quod in 13. q. 2. m In re. de penit. & remiss. n In re. de penit. & remiss. o In re. de penit. & remiss. p In re. de penit. & remiss. q In re. de penit. & remiss. r In re. de penit. & remiss. s In re. de penit. & remiss. t In re. de penit. & remiss. u In re. de penit. & remiss. v In re. de penit. & remiss. w In re. de penit. & remiss. x In re. de penit. & remiss. y In re. de penit. & remiss. z In re. de penit. & remiss.

communi damnato ad mortem, si petat, debet ministrari sacramentum penitentiae, per clem. 1. & etiam Eucharistia, secundum eius glossam, & communiter receptam, immo & cadauera suspensa, si petantur, ad sepeliendum debet concedi, adeo quidem, ut Rauennas, & concludat iure diuino, canonico, & ciuili hoc deberi, & ita consuetudinem contrariam non valere.

Secundo, quod nos legendo dictam clem. 1. Salmanticae probauimus primo, penitentiam quidem esse dandam penitenti omni iure; etiam diuino: & consequenter contrariam consuetudinem non valere, per cap. mala. & cap. frustra. & per dict. clem. 1. quae declarat eam esse abusum, & ideo compellendos esse iudices ad concedendum eam, non obstante consuetudine, ut illa disponit.

2 Tertio, quod consuetudo Galliarum, & Hispaniarum, ubi sententia ultimi supplicij non datur, vel saltem non notificatur usque ad diem, quo illud subeundum est, & statim executioni datur, videtur conformis iuris rationi, statuenti, ut exequutio sententiae in criminalibus fiat statim, iuxta glossam, & ita non videtur contra ius, saltem diuinum, nec consequenter est contra illud consuetudo, quae consequitur hanc, de non ministranda Eucharistia post notificationem sententiae, etiam si petatur, valere, iuxta quam negata fuit Ludouico Lucemburgo Connestabili Franciae anno 1475. Rege Ludouico X. licet eam vehementer petisset, auctore Roberto Gaguino in vita eius. cuius consuetudinis ratio defumitur ex reuerentia, quae tanto sacramento debetur.

3 Tum quia nonnulla species irreuerentiae est, ducere ad mortem eum, qui credi potest habere reuerentissimam Christi humanitatem eius diuinitati unitam, quae omnium vira est, intra se latentem, contra glossam, quatenus habet, corpus Christi desinere esse sub speciebus panis, & vini, simulatque ore sumitur: manet enim secundum veram sententiam, donec species digerantur, quae non digeruntur citius, quam digerentur, si vera substantia panis eis subesset, ut probat illudmet cap. tribus. & D. Thomas, & communis.

4 Tum quia licet fumentes illud non liberentur a potestate ministrorum iustitiae, sicut confugientes ad illud, iuxta glossam memorabilem, receptam ibi a Turcremata & ab Hostiensis & alijs communiter, decet tamen, ne quis post illius sumptionem statim ab exequutore occidatur; attentio, quod non videtur iuris diuini praecipuum, ut eiusmodi damnatus communicet ante mortem; quoniam, ut recte ait Sotus, licet teneamus obligari quolibet de praecipuo diuino ad communicandum saltem semel in vita, cuius contrarium tamen aliqui tenent, & posse sustentari ait Caietanus, non tamen tenetur ad communicandum semper in articulo mortis iure diuino: quia licite ob defectum hostiae consecratae, vomitus, &c. omitti potest, quorum de numero potest esse exequutio mortis illico facienda: nam nec iure humano tenetur nisi semel in anno, ut Caietanus supra tradit. & quicquid contendat Rauennas, non est praecipuum de iure diuino; ut cadauera damnatorum, si petantur, tradantur ad sepeliendum; quia, ut vbi supra probauimus, iuste possunt iudices negare aliquorum damnatorum corpora petita ad sepeliendum, quo maneant ad terrorem in aliquibus locis publicis suspensa: quia textus sacrae Scripturae, quos ad hoc citat, continent ad summum praecipua iudicialia, quae a passione Christi expirant, & non moralia, siue naturalia, quae etiam nunc durant, secundum iura, & per D. Thomam, & de carimonialibus, & de iudicialibus, & de moralibus, & communem.

6 Quarto, quod per praedicta patet consuetudinem praedictam denegandi Eucharistiam damnato mox occidendo non esse contra praecipuum iuris diuini: quod etiam colligitur ex d. clem. quatenus solum damnat consuetudinem denegandi penitentiam, & non Eucharistiam, quae non est sacramentum adeo necessarium, ut D. Thomas tradit, licet iuxta glossam cap. veniens. de transact. sit de quinque quodammodo necessarijs.

7 HIS PRAESUPPOSITIS, respondeo ad primam quaestionem, quod pro eius parte affirmatiua vrget, quod infirmus, de quo dubitatur an in crastinum sit victurus; potest communicare vesperi post cibum sumptum, secundum D. Thomam & communem, pro quo facit cap. presbyter. & cap. sane. & cap. quod in re.

A Secundo, quod Ioannes Maior, tradit posse sacerdotem post prandium consecrare panem sine vino, etiam absque vestibus factis, & sumptione sacramenti, ne infirmus vesperi (& sic post cibum) sine viatico moriatur.

Tertio, quod concurrentibus duobus praecipuis incompatibilibus, minus debet cedere maiori, arg. cap. sicut de consecr. & apertius in cap. si dominus. & cap. Iulianum. & at fortius videtur praecipuum de communicando, quam de non communicando praesumpto cibo, ergo, &c.

8 Pro parte vero negatiua facit primo, quod nullum praecipuum Ecclesiae potissimum videtur religiosius seruari, quam praecipuum de non celebrando, & non communicando praesumpto cibo, ut experientia, quae est rerum magistra, docet.

Secundo, quod praedictus Sotus reprehendit vbi supra praedictum Ioannem Maiorem qui non esset reprehendus, nisi lex de non celebrando, vel non communicando post cibum, esset fortior lege de communicando in articulo mortis.

Tertio, quod esto lex diuina praecipiat semel communicare in vita, & lex Ecclesiae communicare semel in anno; neutra tamen videtur obligare eum, qui semel communicauit in illo anno, ad communicandum in articulo mortis. Nec obstat, quod praecipuum de confitendo obligat in articulo mortis secundum omnes: quia id verum est de habente peccatum mortale non confessum; quia cum obligetur ad confitendum illud semel in vita iure diuino, & semel in anno iure humano, & videat sibi tunc finiri vitam, tenetur illud confiteri: quae ratio cessat in communione, & consequenter in tali damnato, qui aliquando communicauit; & ita concurret effectus lex consultiua de communicando cum lege praecipua de non communicando praesumpto cibo: ergo illa debet huic cedere.

9 Quarto, quod lex negatiua fortior est affirmatiua cum ea concurrente, unde hoc ibi colligit Bartholus & glossa singularis secundum Cardinalem ibi, dum ait, plus tollere negatiuam, quam ponat affirmatiua. Unde & praecipua negatiua plus obligant, quia semper, & pro semper, quam affirmatiua, quae ligant semper, sed non pro semper, secundum Archidiaconum & vtrumque Cardinalem in cap. si peccauerit. 2. q. 1. quem sequuntur Panorm. Felin. Dec. & omnes, & ante illos omnes D. Thomas, & lex prohibitiua fortior est, quam permissiua, secundum Panorm. & latius Dec. At lex de communicando in articulo mortis, etiam si forer praecipua, esset affirmatiua; & lex de non communicando praesumpto cibo est negatiua, ergo illa debet huic cedere.

10 Per haec videtur tenenda haec pars. Ad primum in contrarium respondeo primo, quod infirmus excipitur ab illa regula negatiua satis expresse per iura in eo citata, damnatus autem ad mortem nulquam. Secundo, quod non est eadem ratio: quia damnatus ad mortem poterat prauidere se damnandum, idque sibi sua culpa euenturum; & ita manere paratus ad damnationem subeundam; non autem potest infirmus regulariter id prauidere.

Ad secundum, quod Ioannes Maior ibi multa falsa congerit, ut recte praedictus Sotus aduertit.

Ad tertium, quod assumptum in eo facit pro hac parte: nam, ut supra probatum est, lex de communicando in articulo mortis est lex consultiua, & quamuis esset praecipua, est affirmatiua; & receptissima, & negatiua, quae duplici ratione est fortior altera, & ideo illi praeferenda, iuxta assumptum argumentum, scilicet, legem fortiolem praeferendam infirmiori.

F AD SECVNDAM respondeo, quod pro parte affirmatiua eius facit primo, quod non est discedendum a regula, nisi cum expresse excipitur casus ab illa, vel ratio necessaria concludit esse excipiendum, iuxta glossam solemnem, quae probatur in l. 1. in cap. dominus. & quod regulariter omni fidei discreto potest ministrari Eucharistia, & nulla est lex, quae veter eam damnato ad mortem ministrari.

Secundo, quod nulla etiam ratio est, quae id necessario concludat, si qua enim esset, maxime foret illa, quod per sumptionem eius liberaretur a potestate iustitiae; quod non est verum, iuxta glossam, & alia supra citata, sed neque illa, quod tam cito morituro non debet ministrari: quia etiam id falsum est, & contra cap. in cui. 9 & cap. quod

a Ind. q. 2. b Dist. 1. contra pupillum. 5. is qui ad maius. ff. de re iudic. c. 11. quod. 3. d Cap. quam sit. de elec. li. 6. e Capit. quod praecipuum. 1. q. 1. b. 4. di. f. l. 2. §. liberti. ff. de iur. iur. g In re. cum di. lectus. verbo a suspensio de consecr. h In re. nonit. de iudic. i 2. q. 33. o. 3. k In re. non. de confis. l In l. omnis de finitio ff. de reg. iur. & in rub. eo. tit. l. 6. m ff. eod. n 2. q. 7. o Cap. unius vtriusque de pan. & rem. p Ca. quod in 13. q. 2. q 10. qu. 6.

^a De pen. & remiss.

in te. ^a per quæ probatur, quod non solum potest licite ministrari cito morituris, sed etiam debet, etiam tempore interditi.

Tertio, quod d. cap. *quæstum*. probat, eis, qui pro suis sceleribus furca suspenduntur, tradendam esse communionem post confessionem suorum peccatorum, esseque orandum pro eis, eorumque cadauera sepelienda: quod etiam intelligendum esse videtur post condemnationem eis notificatam. ¹² Pro parte autem negatiua facit consuetudo supradicta Hispaniarum, & Galliarum de non concedenda communionem damnato eadem die occidendo. Iustificando vero illam consuetudinem facit, quod pœna mortis statim est exequenda regulariter, iuxta supradicta; & lex & consuetudo statim exequendi sententiam mortis, vel aliam valde indecoram, iustificatur ex eo, quod per moram daretur occasio damnato consciscendi sibi mortem gladio, vel veneno, & cognatis eius molendi mortem eius, antequam educatur è carcere, & machinandi alia, per quæ prece, pretio, vi, vel amore ab illa infamia publica liberaretur. Quare arbitror licere, iure solo scripto attento, damnato adhuc ieiunio ministrare communionem eodem mane, quo occidendus est, ante tres, vel quatuor horas, immo & ante vnam: sed non attempta consuetudine contraria in terris, in quibus illa viget: quia per prædicta nulli iuri diuino est contraria, & est rationabilis, ac consequenter seruanda, etiam si sit legi humanæ contraria. ^b

^b Ca. si. de cõsuetud. l. mini me. ff. de leg. & l. 2. C. qua sit longa consuetudo.

¹³ AD TERTIAM respondeo, quod ex decisione præcedentium colligitur illius resolutio, videlicet, quod pridie eius diei, quo est occidendus, non est tradenda ei communio, si iam pransus est, nec ipso mane diei, quo est occidendus, vbi consuetudo de non dando legitime viget præscripta. Vbi vero talis consuetudo non est, crederem licere quidem de rigore iuris dare, licere item denegare ex causa reuerentiæ tanto sacramento debita, de qua supra. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Eucharistiam infirmo non ieiuno accipere, quando non potest sequens mane expectare, conceditur quidem, sed non precipitur. vnde nec potest bis in eadem infirmitate ministrari viaticum, nisi forte laboretur tempus in quo ex voto teneretur, vel longinquitas temporis, seu alia causa subesset suadens talem ad id saltem ex honestate teneri.

CONSILIVM XII.

VTRVM liceat dare sanctissimum Eucharistiæ sacramentum infirmo in eadem infirmitate plus quam semel post prandium in modum viatici?

¹ Respondeo, quod non, regulariter. Tum quia prohibitio de non communicando post cibum eodem die, est præcepti; & accipere viaticum secunda vice in eadem infirmitate, est consilij, propter quod non licet transgredi præceptum. ^c Tum quia vix inuenitur textus, qui probet licere infirmo communicare etiam vna vice post cibum: quia non est de præcepto communicare regulariter extra tempus Paschale, vt colligitur ex cap. quod in te. adiuncta glossa de pœnit. & remissio. Dixi, *regulariter*: quia falleret hoc in eo, qui diu ægrotaret, & laboretur tempus, intra quod ratione voti, vel pœnitentiæ, vel alicuius legis particularis, quali tenentur monachi, de quibus in clemen. *ne in agro*. ^d teneretur iterum communicare. Satis etiam posset dici, quod falleret in casu, quo quis diu ægrotaret, & prudentis viri arbitrio tam fere teneretur de consilio & honestate communicare secunda vice, ac prima. qua enim ratione communis opinio piè tenet licere prima vice sumere viaticum infirmo non potenti expectare mane sequens post sumptum cibum, eadem ferè tenere debet, quod licet id facere secunda vice, quando multum temporis ad arbitrium boni viri fluxit à primæ vicis sumptione, cum neutra vice teneretur de præcepto, & vtraque teneretur de consilio, & honestate. Salua, &c.

^c Ar. c. quod precipitur. 14. quæst. 1.

^d §. san. de stat. monac.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS.

S V M M A R I V M.

- 1 Fœmina licet iurisdictionem quamdam ecclesiasticam habere possit, iure tamen communi excommunicare non potest: at ex privilegio Papæ, videtur verius eam (vt & laicis concedi-

tur) posse.

- 1 Excommunicare potest habens iurisdictionem ecclesiasticam licet non habeat claves ordinum.

CONSILIVM I.

N fœmina possit excommunicare? Respondetur, Philippum Decium ^a dixisse, fœminam posse quidem habere iurisdictionem ecclesiasticam, iuxta cap. *dilecta*. ^b non tamen posse excommunicare, argument. cap. *noua*. & eorum, quæ ibi annotantur à Panormitano & alijs, ^c idque ipsum videtur sensisse, licet non adeo expressè, Didacus Couarruias, ^d quæ sententia vera est, attento iure, & vsu communi: non tamen videtur nobis in præsentia fatirtuta. Tum quod fundamentum eorum est, quod potestas excommunicandi pertinet ad claves Ecclesiæ, quæ per presbyterium conferuntur. quæ ratio non videtur concludere: quia habens iurisdictionem ecclesiasticam, etiam si non habeat claves, potest excommunicare, vt colligitur ex S. Thoma. ^e Tum quia etiam laicus ex privilegio potest excommunicare, iuxta glossam celebrem & receptam. ^f Tum quia S. Thomas vbi supra dicit, excommunicationem non pertinere directe ad claves. Quare in præsentia raptim & tumultuarie hanc partem perpendenti videtur iure verius posse fœminam ex privilegio Papæ excommunicare, sicut & prædicare, vt & laicus, non tamen iure communi.

^a In reg. 1. de reg. iur. n. 30.
^b De maiori. & obed. & c. dilecta. de excess. pralat.
^c De pœnit. & remiss.
^d In ca. alma mater. in 2. p. §. 11. nu. 2. de iens. excom.

^e In 4. li. sentent. d. 18. qu. 2. art. 2. quæst. 2.
^f In c. præter. 32. d. in verb. ducibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicationis pœna in lege, edicto, vel mandato inserta non incurritur ipso iure, nisi adsit vel clausula id exprimens, vel alia verba, quæ declarent intentionem illam proferentis esse, vt ipso iure incurreretur.
- 2 Euitari debere regulares exemptos, qui in generalem excommunicationis sententiam etiam notorie incidisse dicuntur, mandare nec Episcopus, nec alius potest, nisi prius citati & auditi à suo iudice in excommunicationem incidisse denunciati fuerint.
- 2 Exemptos, vt sunt regulares, in excommunicationem incidisse non potest Episcopus denunciare, etiam si factum sit notorium, cum non sit illorum iudex competens.
- 3 Pœnitentiarius maior absoluti mandat in foro conscientie eos, qui in generalem alicuius edicti excommunicationem inciderunt, etiam si factum sit notorium.

CONSILIVM II.

REGVLARES per edictum sub excommunicationis pœna certum peccatum committere prohibiti, illud publicè perpetrarunt. Dubitatur primo, vtrum sint excommunicati. Secundo, an si Episcopus eos mandet euitare ante aliam declarationem, seu nunciationem, teneamur euitare. Tertio, an Pœnitentiarius possit eos in foro conscientie absolvere.

- 1 Subiiciam aliqua, ex quibus quæstionis solutio colligi possit. Primum, quod certum est, non incurri excommunicationem ipso iure contraueniendo mandato, vel legi iubenti, vel prohibenti aliquid sub pœna excommunicationis, si non addantur verba illa, *lata sententia*, vel illa, *ipso iure incurrenda*, vel alia similia, quæ declarent intentionem mandantis, vel legem ferentis fuisse, vt ipso iure, siue ipso facto incurratur, per glossam celebrem, & ab omnibus receptam, & consequenter certum est præfatos Patres non incurrisse excommunicationem per præfatam bullam Alexandri VI. si est verum quod proponitur in casu.
- 2 Secundo, quod esto præfati Patres incurrisissent excommunicationem; non tamen ab Episcopo, nec ab alio potest, aut debet mandari, vt euitentur; donec citati & auditi declarentur esse excommunicati per suum iudicem competentem, iuxta extrauagantem *ad euitanda*. quam etiam nos post alios referimus & declaramus in Manual. confess. ^h & manifestum est, Episcopum præfatum non esse iudicem competentem ad denunciandos præfatos fratres esse excommunicatos: quia non est iudex eorum, cum sint notorie exempti ab huiusmodi iurisdictione.
- 3 Tertio, quod Illustrissimus Pœnitentiarius potest eos absolvere quo ad forum conscientie tantum, quo ad quod ipsi non indigent tali absolutione, si vera sunt quæ proponuntur.

^g Ca. 1. de sagitt.

^h Ca. 27. n. 35.

Quarto,

Quarto, quod eius D. Illustrissima poterit absolueri, vel mandare absolui eos, si & quatenus opus est, quo ad forum conscientia tantum, non obstante quod factum sit publicum; quia id in prima, vel secunda clausula suarum facultatum continetur. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Declaratoria excommunicationis cum non continet, sed quod factum est declarat.
2 Iudex citatum sub excommunicationis pena declarans excommunicatum, eum prius tacite excommunicare videtur, sicut & condemnare eum ad soluendum, cui iubet ut soluat.
3 Error, seu ignorantia iuris subtilis excusat saltem a peccato mortali.
4 Monitus sub pena excommunicationis, & postea quia non paruit, declaratus excommunicatus, credere potuit, & potest se ante declarationem non fuisse excommunicatum.

CONSILIVM III.

INDICES quidam monent debitores ad soluendum sub pena excommunicationis, & postea non solventes, neque comparentes nec allegantes, cur non debeant soluere, iubent decerni declaratoriam, qua iubeantur denunciari, & declarari excommunicati, nullo alio modo sententia excommunicationis lata. Quæritur, an declaratus debeat se reputare excommunicatum?

1 Respondeo primo, pro parte negante vrgere multum, quod primum monitorium non continet excommunicationem, sed comminationem eius, iuxta glossam, & neque mandatum declaratorium: quia declarans nil nouè facit, sed quod factum est, denunciat.

2 Pro parte autem affirmante facit, quod libellus, quo petitur à iudice, vt cogat debitorem ad soluendum, dicitur aptus, eo quod videtur peti tacite, vt reus prius condemnatur, & postea restituere cogatur: & quod iudex iubens expressè alicui per suam sententiam, vt aliquid reddat, videtur tacite prius condemnare ipsum, & consequenter iudex, qui declarat excommunicatum aliquem à se vocatum sub pena excommunicationis, videtur prius eum tacite excommunicare.

3 Respondeo secundo, quod qui partem negantem crederet esse veram, non peccaret, saltem mortifere, per theoriam Innocentij, dum sensit, quod error, & ignorantia iuris humani subtilis excusat à culpa mortali: quem in hoc sequitur Baldus, & vtrumque Felinus, vbi ad hoc cumulat alia.

4 Respondeo tertio, quod etiam tenendo partem affirmantem quis satis iuste posset credere se non esse, nec fuisse excommunicatum ante declarationem, per ea, quæ ipse ex Felino & alijs adduco in Manual. confesi. f. quæ ibi possunt videri. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatio pro praterita culpa ferri non debet, nisi procedente monitione, per quam constituatur in contumacia non parendi.
2 Excommunicatio esse ferri non debeat, nisi procedente monitione, lata tamen tenet: fallit autem in quatuor casibus glossa cap. reprehensibilis. item & quando iudex excommunicat non facientem id quod sine citatione, causæ cognitione, sub præcepto non continente clausulam iustificatiuam, Et si senseris te grauatum, compareas, mandauit vt faceret. num. 3.
4 Declaratoria excommunicationis ipso iure incurse facta, parte non citata, est nulla.

CONSILIVM III.

VICARIVS generalis Episcopi excommunicauit quemdam sibi subditum sine vlla monitione præmissa, eo quod non soluit id, quod verè debebat, & terminus soluendi lapsus erat. Quæsitum est, an prædicta excommunicatio non solum esset iniusta, sed etiam nulla, & inualida.

1 Pro responsione dico primo, quod in Manual. nostro confesi. & diximus, excommunicationem, saltem maiorem, non esse ferendam pro culpa præterita sine monitione, & prius, non debere ferri, nisi propter contumaciam eius, qui est excommunicandus, & consequenter nisi cum monitus non parerit monenti. Vnde inferitur primo quod Caietanus, i in-

caute certè loquitur, dum ait, quod sicut ante factum potest excommunicari quicumque furum, vel incendium commiserit, & huiusmodi, ita post factum potest excommunicari quicumque fecit: id enim non solum est contra Concilium Tridentinum: sed etiam contra cap. omnes, & cap. sacro. c. cap. Romana. d.

Secundo inferitur, quod D. Sotus, e proculdubio iuste loquitur, quatenus ait, excommunicationem non debere ferri pro culpa præterita sine monitione.

Tertio, quod falsum est regulariter id, quod subiicit Sotus, scilicet excommunicationem latam ob culpam præteritam sine monitione esse ipso iure nullam: quoniam contrarium tenet glossa. 2. f. & glossa, s. & in summa, h. & in ca. 1. i. & glossa, k. de appell. quæ allegando alia sequitur ibi Panormita. & longè latius Decius ampliatis eam ad sententiam excommunicationis etiam à delegato datam, nisi specialis forma excommunicandi in delegatione esset posita, & illa omittèretur, concilians per hoc duas decisiones Rota à se ibi citatas. & proculdubio hoc videtur tenendum non tantum propter auctoritates prædictas, quantum per contextum cap. si Episcopus. i. & cap. sacro. m. in quibus ita excommunicatus iubetur absolui: & absolutio præsupponit valorem eius, quod soluit, argum. cap. ad dissoluendum. n. & t. manumissiones. o. & per cap. statuum. p. quod in id efficaciter inducit Panormitanus. q.

3 Et mirum, quod doctissimus Sotus hæc non aduertit, cum pro contraria opinione duas pulchras rationes vltra alios adduxerit. cuius tamen opinio potest procedere in illis quatuor casibus, in quibus glossa prædicti cap. reprehensibilis. ait excommunicationem latam sine monitione esse nullam. quibus quintum addimus in d. Manual. r. scilicet, cum iudex fert excommunicationem in eum, cui sine causæ cognitione præcepit, vt solueret, vel condemnauit, non præmissa citatione, vel clausula iustificatiua, dando terminum ad allegandum iustas causas, si quas habuerit, per quam præceptum, vel condemnatio resoluitur in vim simplicis citationis, vel monitionis, iuxta glossam solemnem & ab aliquibus putatam singularem, s. & sicut illa condemnatio est nulla, ita etiam excommunicatio, tamquam ei accessoria, est nulla, vt tradunt Innocentius & alij ibi citati.

4 Procedit etiam eius opinio in declaratione, qua quis declaratur in eisdem in excommunicationem ipso iure, vel alijs sine citatione illius, qui est declarandus: quia etiam illa est ipso iure nulla, iuxta glossam solemnem, t. & glossam in clem. 2. v. & alia, quæ Decius in hoc citat, s. & Felinus. y.

Quarto dico, ex prædictis inferri solutionem questionis, scilicet, excommunicationem prædictam valuisse, nisi lata fuisset in aliquo prædictorum casuum, in quibus lata sine monitione est nulla: & consequenter quod excommunicatus sub prædicta culpa sine monitione regulariter indiget absolute: & si antequam absolueretur, celebraret, esset irregularis.